
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO M. BANDEIRA DE MELLO  

Diretoria Executiva 

 

End. Av. José Rodrigues Alves, 305, Edmilson Cavalcante, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - Telefax: (83) 3532-4750/3235-4753 

E-mail: monica.paulino@ebserh.gov.br 

 

 

 

PORTARIAS  

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DO HUJB/UFCG - ANO 2017 – Nº. 05           Cajazeiras – Paraíba 

  



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 1  

 
 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 01 de 16 de Janeiro de 2017 

  

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO 

BANDEIRA da Universidade Federal de Campina Grande-UFCG, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria, 125 de 11 de Dezembro de 2012, da presidência da Ebserh, 

posteriormente revisada e publicado no D.O.U em 03 de Agosto de 2015, resolve; 

   

  Art. 1º Instituir a Comissão de Motivação e Transição dos Profissionais do Hospital 

Universitário Júlio Bandeira. 

 

  Art. 2º Ficam designados para compor a comissão os seguintes servidores: 

I ALEXANDRA VIEIRA BATISTA Matrícula SIAPE N°: 2325882- Presidente;  

II DARISMAR AFONSO QUERINO ALVES, Matrícula SIAPE N°: 0332839-2- Membro; 

III MARIA DO CARMO A. DUARTE DE FARIAS, Matrícula SIAPE N°: 003380970- 

Membro; 

IV MARCELO JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº: 1460223- Membro; 

V MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE Nº: 1359978- 

Membros . 

 

           Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Marcelo José Pinheiro de Sousa 

SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO - EBSERH/UFCG 

Mat. SIAPE 146022 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 2  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO BANDEIRA – UFCG 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 02 de 30 de Janeiro de 2017 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

      

    Art. 1º Instituir a Comissão de Planejamento Estratégico e Organizacional do 

Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Mello.  

    Art. 2º Ficam designados para compor a comissão os seguintes servidores: 

I MARIA MÔNICA P. DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE N°. 1359978 - Presidente; 

II MARCELO JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº. 1460223 - Membro; 

III MARIA DO CARMO A. D. DE FARIAS, Matrícula SIAPE Nº. 003380970 - Membro;  

IV EDINEIDE NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº. 1664587- Membro;  

V KÉVIA KATIÚCIA SANTOS BEZERRA, Matrícula SIAPE Nº. 1847394- Membro;  

VI ANTONIO ROBSON ALVES FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº. 17466251- Membro;  

 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Maria Mônica Paulino do Nascimento 

SUPERINTENDENTE – HUJB/ UFCG/ EBSERH 

Mat. SIAPE 12359978 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 3  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº. 03, de 1º de fevereiro de 2017 

 

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RAMON NUNES FERREIRA, CPF nº. 

059.283.954-00, matrícula SIAPE nº. 1998326, ocupante do cargo de Desenhista Projetista, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Prefeitura da UFCG, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato n°. 01/2017, que tem por objeto a “contratação de 

empresa especializada para execução de serviços de reforma do teto, central de material e 

esterilização, e posto de enfermagem do HUJB”. 

 

Art. 2º Designar a servidora EUGENIA MARIA DE LIMA CARRHA 

DINIZ, CPF nº. 202.675.683-04, matrícula SIAPE nº. 0542244, ocupante do cargo de 

Atendente de Enfermagem, do quadro permanente de pessoal do Ministério da Saúde, cedida 

ao Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Mello, exercendo a função de Ouvidora, 

para fiscalizar, como substituta, a execução do Contrato n°. 01/2017, que tem por objeto a 

“contratação de empresa especializada para execução de serviços de reforma do teto, central 

de material e esterilização, e posto de enfermagem do HUJB”. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

Superintendente - HUJB/ UFCG/ EBSERH 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 4  

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº. 04, de 1º de fevereiro de 2017 

 

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RAMON NUNES FERREIRA, CPF nº. 

059.283.954-00, matrícula SIAPE nº. 1998326, ocupante do cargo de Desenhista Projetista, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Prefeitura da UFCG, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato n°. 02/2017, que tem por objeto a “contratação de 

empresa especializada em arquitetura/engenharia, para o desenvolvimento de projetos no 

âmbito do HUJB”. 

 

Art. 2º Designar a servidora EUGENIA MARIA DE LIMA CARRHA 

DINIZ, CPF nº. 202.675.683-04, matrícula SIAPE nº. 0542244, ocupante do cargo de 

Atendente de Enfermagem, do quadro permanente de pessoal do Ministério da Saúde, cedida 

ao Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Mello, exercendo a função de Ouvidora, 

para fiscalizar, como substituta, a execução do Contrato n°. 02/2017, que tem por objeto a 

“contratação de empresa especializada em arquitetura/engenharia, para o desenvolvimento 

de projetos no âmbito do HUJB”. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

Superintendente - HUJB/ UFCG/ EBSERH 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 5  

 
 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 05 de 23 de Março de 2017 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

  

 

Art 1º Designar o servidor JOSE FERREIRA LIMA JUNIOR, SIAPE: 1744519, 

lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras para 

exercer a função, sem remuneração, de Chefe do Setor de Gestão do Ensino do Hospital 

Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, filial da EBSERH. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 06 de 23 de Março de 2017 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 6  

 
 

 

Art 1º Designar a servidora GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL, 

SIAPE: 1886140, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras CFP/UFCG, Campus de 

Cajazeiras para exercer a função, sem remuneração, de Chefe do Setor de Gestão de Pesquisa 

e Inovação Tecnológica do Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de 

Campina Grande, filial da EBSERH. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

___________________________________________________________________________ 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº. 07, de 30 de março de 2017 

 

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ RAMON NUNES FERREIRA, CPF nº. 

059.283.954-00, matrícula SIAPE nº. 1998326, ocupante do cargo de Desenhista Projetista, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Prefeitura da UFCG, para fiscalizar, 

como titular, a execução dos Contratos n°. 03, 04, 05, 08 e 09/2014, n°. 01, 02, 05, 07 e 

08/2015, que têm por objeto a contratação de empresas para prestação de serviços no HUJB. 

 

Art. 2º Designar a servidora EUGENIA MARIA DE LIMA CARRHA 

DINIZ, CPF nº. 202.675.683-04, matrícula SIAPE nº. 0542244, ocupante do cargo de 

Atendente de Enfermagem, do quadro permanente de pessoal do Ministério da Saúde, cedida 

ao Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Mello, exercendo a função de Ouvidora, 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 7  

 
 

para fiscalizar, como substituta, a execução dos Contratos n°. 03, 04, 05, 08 e 09/2014, n°. 

01, 02, 05, 07 e 08/2015, que têm por objeto a contratação de empresas para prestação de 

serviços no HUJB. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria 01/2014, de 21 de janeiro de 2014. 

 

 

 

Maria Mônica Paulino do Nascimento 

Superintendente - HUJB/ UFCG/ EBSERH 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 08 de 23 de Maio de 2017 

 

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

  

Art. 1° Dispensar HERMÊNNIA FERREIRA DA SILVA, CPF 047.597.034-97, 

enfermeira, prestadora de serviço sob determinação judicial nº 0001750-73.2012.4.05.8202, 

no Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, da 

função de Coordenadora do Setor de Enfermagem desta instituição de saúde. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

Superintendente - HUJB/UFCG/EBSERH 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 8  

 
 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 09 de 24 de Maio de 2017 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

  

Art. 1° Designar HERMÊNNIA FERREIRA DA SILVA, CPF 047.597.034-97, 

enfermeira, prestadora de serviço sob determinação judicial nº 0001750-73.2012.4.05.8202, 

no Hospital Universitário Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande, para a 

função de Coordenadora dos Ambulatórios Especializados desta instituição de saúde. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

Superintendente do HUJB/ UFCG/ EBSERH 

 

___________________________________________________________________________ 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº. 10 de 26 de maio de 2017 

 

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 9  

 
 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ RAMON NUNES FERREIRA, CPF nº. 

059.283.954-00, matrícula SIAPE nº. 1998326, ocupante do cargo de Chefe do Setor de 

Infraestrutura Física no HUJB, ALEXANDRA VIEIRA BATISTA, CPF nº. 907.667.414-

00, matrícula SIAPE nº. 2325882, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Gestão de 

Pessoas no HUJB e DARISMAR AFONSO QUERINO ALVES, CPF nº 237.090.904-82, 

matrícula SIAPE nº 0332839-2 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada no HUJB, para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS PARA FINS DE 

LOCAÇÃO. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

Superintendente - HUJB/UFCG/EBSERH 

 

 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO BANDEIRA 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 11 de 02 de Junho de 2017 

  

A Superintendente do Hospital Universitário Júlio Bandeira, da Universidade Federal 

de Campina Grande – HUJB/UFCG, filial Ebserh, nomeada pela Portaria nº 84 de 03 de maio 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço 160, de 05 de maio de 2016, considerando a 

delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro 

de 2012, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas 

alterações, resolve: 

 

Art 1º Constituir o rol de responsáveis pela Descentralização de Créditos 

Orçamentários do Hospital Universitário Júlio Bandeira, a partir da designação dos seguintes 

servidores: MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO, CPF: 677.011.833-53, 



Boletim de Serviço HUJB/UFCG Nº 05, quarta-feira 07 de junho de 2017 10  

 
 

Representante Legal do Proponente-Titular; tendo como Substituta MARIA DO CARMO 

ANDRADE DUARTE DE FARIAS, CPF: 552.645.144-53; MARCELO JOSÉ 

PINHEIRO DE SOUSA, CPF: 666.551.701-25, Gestor Orçamentário do Proponente-Titular, 

tendo como Substituto JOSÉ RENO ALEXANDRE LISBOA, CPF: 931.291.574-68. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO 

Superintendente - HUJB/UFCG/EBSERH 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço UFCG 

Hospital Universitário Júlio Maria Bandeira de Melo 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias  

Superintendente: Maria Mônica Paulino do Nascimento 

Gerente Administrativo: Marcelo José Pinheiro de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

 

Tiragem: 50 exemplares 

 

Publicado em 07 de Junho de 2017 

 

 

 

 

 


